
 

 
 

                                                                     
 
 

                                                                                          
 
 

Návrh 
Záverečný účet  

Obce Spišské Hanušovce 
za rok 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá:   Ing. Jozef Pazera, starosta obce 
 
Spracoval:   Mária Furcoňová 
 
V Spišských Hanušovciach, dňa  04.06.2025 
 
Návrh záverečného účtu: - vyvesený na úradnej tabuli dňa  04.06.2025 
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                                         - zverejnený na webovom sídle obce dňa 04.06.2025.   
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Záverečný účet obce za rok 2024 

                                       
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023 uznesením 
č.89/12/2023. 
 
Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena schválená dňa 11.09.2024 uznesením č.145/09/2024 
- druhá zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením  č.162/12/2024. 
 

 
 
 
1.Rozpočet a plnenie obce k 31.12.2024 
 
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  
po poslednej 
zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2024 

Príjmy celkom 1 209 410,00     1 421 031,64   1 570 963,94 
 

z toho :    
Bežné príjmy 1 189 410,00     1 305 110,00   1 414 643,38 
Kapitálové príjmy               0,00                   0,00                 0,00 
Finančné príjmy               0,00          95 921,64      102 879,64 
Príjmy RO s práv. subj.-  ZŠ s MŠ      20 000,00             20 000,00        53 440,92 
Výdavky celkom 1 209 410,00     1 421 031,64   1 468 410,15 

 
z toho :    
Bežné výdavky    261 810,00        280 810,00      278 882,71 
Kapitálové výdavky     50 000,00          71 000,00        69 140,84 
Finančné výdavky     37 600,00          37 600,00        41 804,59 
Bež.výdavky RO s práv. subj. – ZŠ s MŠ    860 000,00     1 031 621,64           1 078 582,41       
z toho:   kapitály              0,00                   0,00                 0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce              0,00                   0,00      102 553,79 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 421 031,64               1 570 963,94  110,55 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 421 031,64 EUR skutočný príjem obce k 31.12.2024 
bol v sume 1 570 963,94 EUR, čo predstavuje  110,55 % plnenie. 
Bežné príjmy boli rozpočtované vo výške 1 305 110 EUR, plnenie bolo vo výške 
1 414 643,38 EUR čo predstavuje 108,39 %. 
Kapitálové príjmy boli rozpočtované vo výške 0,00 EUR, plnenie bolo 0,00  EUR. 
Finančné  operácie boli rozpočtované vo výške 95 921,64 EUR. V obci boli skutočne prijaté 
a zúčtované  finančné prostriedky vo výške 102 879,64 EUR, čo predstavuje 107,25 % 
plnenia. 
 
2.1 Bežné príjmy 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 305 110,00             1 414 643,38 108,39 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 305 110,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 1 414 643,38 EUR, čo predstavuje  108,39 % plnenie. Nárast príjmov bol v RO ZŠ 
s MŠ zapojením do projektu  NIVM a zvýšeným počtom asistentov učiteľa. 
 
 
daňové príjmy: 
 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

458 710,00             471 531,02 102,80 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve.  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 440 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 452 685,02 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102,80 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 16 950,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16 178,00 EUR, 
čo predstavuje plnenie na 95,45 % plnenie. Príjem dane z pozemkov bol v sume 8 873,01 
EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 7 304,99 EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností. Dôvodom nižšieho výberu dani, bola zmena vo výbere 
pri ZŤP. 
                                                                                      Rozpočet                       Plnenie   
Daň za psa                                                                    860 EUR                        917,00 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva                      300 EUR                        294,00 EUR 
Popl. za komun. odpad a drobný stavebný odpad   20 000 EUR                   19 635,50 EUR 
Daň za ubytovanie                                                       600 EUR                      1 457,00 EUR 
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nedaňové príjmy: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

53 200,00             65 957,48 123,98 
 
Príjmy z prenájmu a služieb  z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 53 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 65 657,48 EUR, čo 
je 123,98 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje výnos z prenajatých budov, priestorov 
a objektov, pozemkov a ostatný príjem . 
 
iné nedaňové príjmy v €:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 700,00               2 642,72       155,45 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 700 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
2 642,72 EUR, čo predstavuje 155,45 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, cudzích príjmov, služieb  
a príjem za stravné od zamestnancov. 
 
prijaté granty a transfery v €: 
 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

771 500,00            854 876,66 110,81 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 771 500 EUR bol skutočný príjem vo výške 
854 876,66  EUR  čo predstavuje 110,81 % plnenie. Dôvodom prekročenia rozpočtu  
v príjmovej časti boli mimoriadne príjmy pre školské zariadenia. 
 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
RÚŠS - odbor školstvo, Prešov  702 806,00 PK - škola 
NIVM Prešov    70 489,80 PK - škola 
OÚ, Kežmarok      2 766,72 PK -  matrika 
PSK          800,00 KD – vybavenie  
OÚ, Kežmarok         372,30    PK – register adries, Regob, ŽP 
OÚ, Kežmarok      1 275,43 Transfer – stavebný úrad 
OÚ  Kežmarok      4 043,15 OÚ - Voľby 
Minist. DVaRR SR Bratislava           33,78 Transfer na úseku dopravy 
DHZ, Bratislava      3 000,00  DHZ – zásahová odev, obuv 
ÚPSVaR, Kežmarok         149,40 Hmotná núdza škol. pomôcky 
ÚPSVaR, Kežmarok         204,68  §54 Cesta na trh práce 
ÚPSVaR, Kežmarok    59 409,40   Transfer  - obedy žiakom 59409,40  
MS SR      8 526,00 Transfer - dofinancovanie 
MK SR      1 000,00  Transfer  - nákup kníh 
Spolu granty a transfery  854 876,66  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.2 Kapitálové príjmy v  €:  
  
Schválený rozpočet na rok 2024 po 
poslednej zmene 
 

Skutočnosť k 31.12.2024 
 
 

% plnenia 
 
 

0,00 0,00  
 
 
V roku 2024 obec nerozpočtovala kapitálové príjmy. 
 
2.3 Príjmové finančné operácie:  
  
Názov Schválený 

rozpočet na rok 
2024 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

% 
plnenia 

Zábezpeka                0,00               0,00  

Použitie rezer. fondu - obec       44 300,00      44 300,00  

Zapojenie  fin. prostr. – škola obedy                0,00               0,00  
Zapojenie fin. pros. min. rok – škola 2023       51 621,64               58 579,64  
Spolu       95 921,64    102 879,64  

 
 
Finančné operácie obce pre rok 2024 boli rozpočtované vo výške  95 921,64 EUR. Vo 
finančných operáciách boli zúčtované finančné prostriedky 102 879,64 EUR. Obec  
rozpočtovala vo finančných operáciách finančné prostriedky pre školu zo stavom k 
31.12.2023. V priebehu roka 2024 boli  prijaté aj vrátené nepoužité finančné prostriedky  
účelovo určené pre ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce. 
 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou v €: 
 
Bežné príjmy 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024                % plnenia 

20 000,00                 53 440,92             267,20 
 
ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce rozpočtovala bežné príjmy vo výške 20 000,00 EUR. 
Skutočnosť k 31.12.2024  bola suma 53 440,92 EUR.V rozpočte obce boli rozpočtované 
finančné prostriedky len za skutočne vybrané príjmy bez potravinového účtu. Predpis  
príjmov školy bol zúčtovaný interným dokladom.  
Vplyv na  nutnosť zvýšenia vlastných príjmov školy  mali zvýšené náklady  na energie, 
potraviny, mzdy v originálnych kompetenciách. KZ na účte 351 je k 31.12 2024 vo výške 
13 321,30 EUR t.j. zostatok na príjmovom účte školy. Uvedené finančné prostriedky budú  
zaevidované v obci a následne preposlané  v roku 2025 škole na použitie. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou činia 53 440,92 EUR, 
z toho: 
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Základná škola s MŠ Spišské Hanušovce - ŠK ,MŠ                     4 855,00 EUR 
Školská jedáleň - réžia, 5 € - popl., zamestnanci                         22 023,96 EUR 
Školská jedáleň - za stravu - od žiakov                                       23 321,30 EUR  
Dobropis                                                                                        3 240,66 EUR 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 
Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 
v  € 

% čerpania Subjekt 

 
          1 031 621,64                 1 078 582,41  104,55  ZŠ s MŠ 

             389 410,00                    389 828,14  100,10                   Obec 
          1 421 031,64                 1 468 410,55   103,33 Spolu výdavky 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 421 031,64 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024   1 468 410,55 EUR, čo predstavuje 103,33 % čerpanie.  
Z rozpočtovaných výdavkov obce vo výške 389 410,00 EUR bolo k 31.12.2024 skutočne 
čerpané 389 828,14  EUR, čo predstavuje 100,10 % čerpanie. 
 
Bežné výdavky  v EUR: 
 
 Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

             280 810,00                      278 882,71                      99,31 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 280 810,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 278 882,71 EUR, čo predstavuje 99,31  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
-z rozpočtovaných výdavkov 94 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 
91 692,22 EUR, čo je 97,54% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
DHZ, VPP, aktivačných pracovníkov, knižnice a DHZ  s výnimkou právnych subjektov.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
-z rozpočtovaných výdavkov 33 570,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  
31 734,27 EUR, čo je 94,53 % čerpanie. 
 
Tovary a služby 
-z rozpočtovaných výdavkov 131 740  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
136 201,43 EUR, čo je 103,39 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 
OcÚ, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
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Transfery 
-z rozpočtovaných výdavkov 14 000  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
12 612,02  EUR, čo predstavuje 90,09 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami. 
Z rozpočtovaných výdavkov 7 500 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  
6 642,77 EUR, čo predstavuje 88,57 % čerpanie. 
 
3.2 Kapitálové výdavky v €: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

71 000,00               69 140,84                  97,38        
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 71 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 69 140,84 EUR čo je 97,38 % .  
Nákup  konvektomatu do ŠJ v hodnote 23 527,52, projektové dokumentácie  BJ v hodnote 
23 940,00 EUR,  projekt rozšírenie  vodovodu 9 612,00,  septik  2 600,00€,  kanalizácia 
1 102,74, sieťové  úložisko  2 408,58, projekt  multifunkčné ihrisko 3 250,00 EUR, projekt 
atletická dráha 2 700,00 EUR.  
 
3.3Výdavkové finančné operácie v €: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

37 600,00 41 804,59 111,18 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 37 600,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 celkom 41 804,59 EUR čo predstavuje 111,18 %.Splácanie istiny a úroku 
ŠFRB. 
 
3.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
       ZŠ s MŠ  Spišské Hanušovce 
 
 Bežné výdavky  
 
Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 v 
EUR 

% čerpania 

BV     1 031 621,64               1 078 582,01 104,55 
KV                   0,00                             0,00  

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 031 621,64 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 1 078 582,01 EUR, čo predstavuje čerpanie vo výške 104,55%.  
Kapitálové výdavky  neboli rozpočtované a neboli čerpané. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu. 
V januári 2024 obec vrátila nepoužité  finančné prostriedky z roku 2023vo výške 58 579,64 €, 
ktoré boli zúčtované na náklady spojené s rokom 2023. 



 

                             Záverečný účet obce Spišské Hanušovce za rok 2024 
                                                                      
 

9

 K 31.12.2024 škola zaslala na účet obce sumu vo výške  62 731,66 EUR , uvedené finančné 
prostriedky boli v januári 2025 vrátené škole na použitie nákladov spojených s rokom 2024. 
V prípade rozdielu, obec vráti nepoužité finančné prostriedky do ŠR. 
Obec očakáva  predpísané  finančné prostriedky v sume 13 321,30 € z príjmového účtu školy  
a finančné prostriedky vo výške  511,17 € ako predpísaný zostatok na výdavkovom  BÚ. 
Obec Spišské Hanušovce poskytla ZŠ s MŠ finančné prostriedky vo výške  65 272,40 EUR na 
obedy zadarmo  pre žiakov ZŠ a MŠ v Spišských Hanušovciach. K 31.12.2024  ZŠ s MŠ 
Spišské Hanušovce zúčtovala použité fin. prostriedkov a nepoužité fin. prostriedky 7 092,50 
EUR vrátila na účet obce. Po odsúhlasení zostatku s ÚPSVaR budú finančné prostriedky 
vrátené do ŠR. 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 
 Hospodárenie  obce Skutočnosť  k 31.12.2024 v EUR 
Bežné  príjmy spolu 1 468 084,30 
z toho : bežné príjmy obce  1 414 643,38 
             bežné príjmy RO                                         53 440,92 
Bežné výdavky spolu 1 357 465,12 
z  
toho : bežné výdavky  obce  278 882,71 

             bežné výdavky  RO 1 078 582,41 
Prebytok/schodok bežného  rozpočtu     +   110 619,18 
Kapitálové  príjmy spolu  

z toho : kapitálové  príjmy obce   
             kapitálové  príjmy RO  
Kapitálové  výdavky spolu 69 140,84 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  69 140,84 
             kapitálové  výdavky  RO  

Prebytok/schodok kapitálového  rozpočtu  
                                                  
                                      -69 140,84 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                     +41 478,34 

Vylúčenie z prebytku  
                                                     
                                       89 322,10 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
                                        
                                      -43 254,45 

Príjmové finančné operácie                                     102 879,64         
Výdavkové finančné operácie                                      41 804,59           
Rozdiel finančných operácií                          +61 075,05  
PRÍJMY SPOLU   1 570 963,94 
VÝDAVKY SPOLU                                 1 468 410,55 
HOSPODÁRENIE OBCE                                    102 553,39   
VYLÚČENOIE Z PREBYTKU                                       89 322,10 
Hospodárenie obce                          13 231,29  
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                     PRÍJMY                                               VÝDAVKY 
 ROZPOČET   SKUTOČNOSŤ %  ROZPOČET SKUTOČNOSŤ % 
                     Bežné príjmy                   Bežné výdavky 
 1 325 110,00     1 468 084,30 110,79  1 312 431,64     1 357 465,12 103,43 
Obec 1 305 110,00     1 414 643,38 108,39 Obec    280 810,00         278 882,71   99,31 
Škola      20 000,00          53 440,92 267,20 Škola 1 031 621,64      1 078 582,41 105,25 
                                                                      + 110 619,18  
                     Kapitálové príjmy                  Kapitálové výdavky 
Obec     Obec       71 000,00           69 140,84   97,38 

                                                           -   69 140,84 
                    Príjmové finančné operácie                  Výdavkové finančné operácie 
Obec 95 921,64   102 879,64 107,25 Obec   37 600,00           41 804,59 111,18 
                                                                      +  61 075,05 
                                                                        102 553,39 

Upravený výsledok hospodárenia                 13 231,29 
 
Výsledkom  bežných príjmov  rozpočtu obce je prebytok vo výške 110 619,18 €.  
 
Prebytok bežného rozpočtu je podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
možné  použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu a na úhradu návratných zdrojov 
financovania prostredníctvom výdavkových finančných operácií.  
Z tohto prebytku sa vylučujú finančné prostriedky, ktoré nevstupujú do prebytku 
hospodárenia  budú vyčerpané do 31.03.2025 a prípadný nepoužitý zostatok bude vrátený do 
ŠR : 

- nevyčerpané finan. prostriedky  prijaté zo  ŠR-škola                                62 731,66 €  
      -     nevyčerpané finan. prostriedky zo ŠR  určené na obedy pre žiakov           7 092,50 €   
      -     nevyčerpané finančné prostriedky školy  z plánu obnovy v sume              1 095,00 €  
      -     finančné prostriedky  prijaté pre fond opráv  vo výške                               5 081,64 € 
      -     finančné prostriedky školy  vo výške                                                        13 321,30 €  
       
 
Suma   vylúčených finančných prostriedkov  z výsledku hospodárenia je  89 322,10 EUR. 
 
Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok  -69 140,84 €. 
Upravený výsledok  hospodárenia  za bežný a kapitálový rozpočet je  41 478,34 €. 
V rámci finančných operácií bol dosiahnutý prebytok  61 075,05 €. 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024  je vo výške 102 553,79. 
 
Upravený výsledok  hospodárenia za rok 2024  je 13 231,29 €.  
 
Hospodárenie obce podľa § 10 odst.3 písm.a) a b) zákona  č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy s o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za rok 
2024 skončilo  prebytkom 13 231,29.  Rozpočtové hospodárenie  obce za rok 2024 v sume  
102 553,79 €   je fyzický kryté finančnými prostriedkami obce podľa preukázateľných  
dokladov na základe kontroly  účtovných súvzťažnosti k 31.12.2024.  
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Obec vytvára rezervný fond  v zmysle ustanovenia  § 15  zákona č. 583/2004  Z.z. 
o rozpočtových pravidlách. Prebytok bežného rozpočtu  je podľa zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy možné použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu, na  
odstránenie havarijného stavu majetku obce a na úhradu návratných zdrojov financovania 
prostredníctvom finančných operácií.  
     Z hľadiska  hotovostného princípu  - obec v roku 2024 mála  tok finančných prostriedkov  
v prírastkovom stave, a to vo výške  1 709 738,05 € a úbytok  1 709 644,79 €. 
 
 Počiatočný stav finančných prostriedkov  k 01.01.2024 bol vo výške 187 052,73 €. Zostatok 
finančných prostriedkov k 31.12.2024 je v celkovej výške 187 145,99 €. 
 
Súčasťou  finančných prostriedkov na bankových účtoch sú  aj finančné prostriedky, ktoré nie 
sú predmetom tvorby rezervného fondu pre rok 2024 a spolu ide o sumu 173 914,70 € t.j. 
finančné prostriedky školy, SF, FO, RF, finančná zábezpeka. 
 
 
 
Názov                             € 

Sociálny fond                           87,35                          
Nevyčerpané finan. prostriedky ZŠ s MŠ, PUPN                    70 900,32                   
Finančná zábezpeka                    42 914,43  
Fond opráv BJ 13, BJ 251                    17 715,40    
Rezervný fond                    42 297,20 
 
  
    Zostatok rezervného fondu z minulých rokov obec eviduje vo výške 42 297,20 € 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. 
z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. O použití rezervného fondu 
rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V roku 2024 bol čerpaný rezervný fond vo výške 
44 300,00€ 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024                                            47 625,91 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 
                                           45 112.04 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                - z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu  
- uznesenie č. 146/09/2024 RO č.1 zo dňa 
11.09.2024      

                                           44 300,00                                             

               - krytie schodku rozpočtu                                              6 140,75 
               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024                                            42 297,20                                               
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Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorba fondu je vo 
výške 1,5 %  z miezd a čerpanie SF v roku 2024 bolo použité na stravovanie. 
 
 
Sociálny fond Suma v EUR BÚ SF  Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024            347,34    PS                             244,64 
Prírastky - povinný prídel - 1  %                           1 174,21    Odvod       1 167,51 
               - ostatné prírastky        
Úbytky   - stravné lístky                            1 317,60     Čerpanie        1 324,80 
               - regeneráciu PS, dopravu                    
               - dopravné                               
               - ostatné úbytky                                                     
KZ k 31.12.2024           203,95                                87,35 

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv. 
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
 Z.z. v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje  
obecné zastupiteľstvo a starosta obce v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu  
prevádzky, údržby a opráv. 
 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

 
BJ 13 BJ 251 

ZS k 1.1.2024 14 842,58 6 156,84 8 685,74 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo 
výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného 
bytu               

  5 081,64    2 489,04 2 592,60 

Úbytky   - použitie fondu : 
na opravu  a revízie zariadení 

  2 208,82         658,57 1 550,25 

KZ k 31.12.2024 17 715,40      7 987,31 9 728,09 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 
A K T Í V A  
 
Názov   KZ  k  31.12.2023 v EUR KZ  k 31.12.2024  v EUR 

Majetok spolu                         2 375 522,27                        2 405 350,18 
Neobežný majetok spolu                         2 157 970,59                        2 190 479,64 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok                         2 060 823,46                         2 093 332,51 
Dlhodobý finančný majetok                              97 147,13                              97 147,13 
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Obežný majetok spolu                            216 691,32                            213 915,02 
z toho :   
Zásoby                                       0,00                                      0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS                              23 095,60                             20 628,97 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky                                 6 542,99                                6 140,06 
Finančné účty                             187 052,73                            187 145,99 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

  

Časové rozlíšenie                                   860,36                                   955,52 
 
 
P A S Í V A  
Názov KZ  k  31.12.2023 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväz. spolu          2 375 522,27        2 405 350,18 
Vlastné imanie  1 044 221,71                         1 055 853,58 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 044 221,71  1 055 853,58 
Záväzky  775 036,01  801 564,12 
z toho :   
Rezervy  2 200,00     2 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS    49 045,42   70 900,32 
Dlhodobé záväzky  665 564,13 623 616,15 
Krátkodobé záväzky    58 226,46  104 847,65 
Bankové úvery a výpomoci    0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  556 264,55 547 932,48 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 
Stav záväzkov k 31.12.2024 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v 
EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
dodávateľom 51 102,70 51 102,70  
zamestnancom 0,00 0,00  
poisťovniam  4 163,65 4 163,65  
daňovému úradu 939,79 939,79  
štátnemu rozpočtu    
bankám    
štátnym fondom 48 447,36 48 447,36  
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ostatné záväzky 194,15 194,15  
Krátkod.záväzky  k  31.12.2024 104 847,65          104 847,65  
Druh záväzku voči:    
Nájomníci BJ - zábezpeka 42 914,43 42 914,43  
Soc.  fond                  203,95 203,95  
ŠFRB 623 412,20 623 412,20  
Spolu dlhod. záv. k 31.12.-2024 623 616,15 623 616,15  

 
Stav bankového úveru a návratnej finančnej výpomoci  k 31.12.2024 
 
Obec v roku 2024  neeviduje úver. Obec eviduje záväzok voči ŠFRB, ktorý bol čerpaný na 
výstavbu nájomných bytov pop. č. 251 a 13. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
 
-celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov 
a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom 
rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 
subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 
zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 
 
Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 
Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023:  

 

skutočné bežné príjmy obce                    1 355 372,54           
skutočné bežné príjmy RO                         84 388,47 

 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023                           1 439 761,01 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:   
zostatok istiny z bankových úverov  
zostatok istiny z pôžičiek  
zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ 

 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty                     677 392,49 
zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
zostatok istiny z ........  
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023                     677 392,49         
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty                     677 392,49  
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z úveru z Environmentálneho fondu  
z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
z úverov ................  
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 
sumy dlhu obce 

                     677 392,49 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023                      677 392,49 
  

 
Zostatok istiny 
k 31.12.2023 
 

Skutočné  bežné príjmy k 31.12.2023 § 17 ods.6 písm. a) 

          0,00                1 355 372,54 0,00 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových 
pravidlách bola splnená, t.j. obec nemá dlh vyšší ako 60% z bežných príjmov obce. 
 
 
Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 
Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 z toho: 

 

skutočné bežné príjmy obce                   1 355 372,54  
skutočné bežné príjmy RO                        84 388,47 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023                          1 439 761,01 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   
dotácia na prenesený výkon štátnej správy                     787 522,72 
dotácia zo ŠR                      
dotácia z MF SR  
dotácia z Eurofondov  
účelovo určené finančné prostriedky - kapitálové                      
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2023                     787 522,72 
Spolu  upravené bežné príjmy  k 31.12.2023 
 

                    652 238,29 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 

 

821004                     
821007                      41 418,16 
651002                        7 029,20 
651003.  
Spolu  splátky istiny a úrokov k 31.12.2023                      48 447,36 
Suma ročných splátok 
vrátane úhrady výnosov za 
rok 2023 

Skutočne upravené bežné 
príjmy  k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

                    48 447,36                652 238,29                            7,42 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových 
pravidlách bola splnená. 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: uviesť  
- bežné výdavky na chod  
 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 
 
 
- 4 - 

DHZ  Spišské Hanušovce 3 000,00 3 000,00 0,00 
TJ Spišské Hanušovce 3 000,00 3 000,00 0,00 
S p o l u 6 000,00 6 000,00 0,00 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 
č.3/2015 o dotáciách. 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nepodniká a nemá náklady a výnosy zo živnostenského oprávnenia.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
 

- zriadeným a založeným právnickým osobám 
- štátnemu rozpočtu 
- rozpočtom iných obcí 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám - rozpočtovým organizáciám: 
prostriedky zriaďovateľa 
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Rozpočtová organizácia Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

ZŠ s MŠ Sp. Hanušovce OK – BV a 
KV 

    251 453,60       250 942,43  511,17 
 
 

 
Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - ŠR 
 
 
Rozpočtová organizácia 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

ZŠ s MŠ Sp. Hanušovce PK 897 463,74  827 639.58 69 824,16 
 
Finančné prostriedky  vo výške 62 731,66 na vrátenie škole, finančné prostriedky na vrátenie  
do ŠR – obedy pre žiakov  v sume 7 092,50. 
 
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 
 
 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 
- 5 - 

BT- OÚ Kežmarok Matrika, Reg,Adr.,Živ 
prostr,  

3 044.38      3 044,38 0,00 

BT- ÚPSVaR KK VPP - zamestnanie 0,00 0,00 0,00 
BT - ŠR ŽP, Doprava 128,42 128,42 0,00 
BT- DHZ Špeciálna obuv a odev 3 000,00 3 000,00 0,00 
BT- ÚPSVaR Školská jedáleň  obedy, 

škol. pomôcky 
59 409,40 52 316,90 

 
 

7 092,50 

BT- OÚ Kežmarok voľby 2 932,77  2 932,77 0,00 
BT- MF SR Dofinancov.výpadku PD  8 526,00 8 526,00 0,00 
BT - PSK  Vybavenie KD 800,00 800,00 0,00 
BT - FPÚ Nákup knih  1 000,00 1 000,00 0,00 
BT-  RUSS Projekt POO 1 095,00 0,00 1 095,00 
BT - ÚPSVaR PUPN 220,06 238,90 -18,84 
BT - MFSR Stavebné 1 275,43 1 275,43 0,00 
BT - ÚPSVaR Hmotná núdza 149,40 149,40 0,00 

 S P O L U 81 580,86 73 412,20 8 168,66 
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Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
 
 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

Spojená škola Sp.St.Ves           782,00             782,00 0,00 
Obec Lendak - škol. úrad           189,00            189,00 0,00 
MsÚ - SÚ  Sp. St. Ves        1 275,43            1275,43 0,00 
 
Pre Školský úrad Lendak boli zaslané finančné  prostriedky vo výške 189,00 EUR.  
Pre Spoločný stavebný úrad  boli zaslané finančné prostriedky vo výške 1 275,43 EUR. 
Na základe zmluvy boli zaslané finančné prostriedky Spojenej škole Sp. St. Ves – príspevok  
vo výške 782,00 EUR. 
 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 
Obec nemá programové hospodárenie. 
 
 
 
 
 
13. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 
a celoročnému hospodáreniu za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 


